
                                     

                                                                                                     ALL’ALBO ON LINE  
 All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti –  

Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e  

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 
 

Oggetto: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE AVVISO 

PUBBLICO DELL’INCARICO DI “MEDICO COMPETENTE” A.S.2025-2026 
 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO    l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006; 
VISTO   l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.L.vo n. 81/08 il quale stabilisce, tra gli 

obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei confronti dei lavoratori 
dipendenti in attività di servizio; 

RITENUTO                       indispensabile ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro in particolare degli art.Ii 25, 29 e 38 
del DL.81/2008; 

 
VISTA   la Circolare del MEF del 4/8/2018 avente ad oggetto “Programma di 

razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione – Obbligo per 
le Amministrazioni Statali di approvvigionamento per il tramite del Consip 
s.p.a.; 

VISTI   gli articoli 36, 76 e 148 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016, così come 
coordinato con il dlgs 56/2017 (correttivo appalti) e con le modifiche 
previste dalla legge 145/2018 (legge di Bilancio per il 2019); 

VISTE  le linee guida n. 4 attuative del nuovo Codice degli Appalti, adottate 
dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26/10/2016 e quelle successive; 

CONSIDERATO  che, in base a quanto previsto da Documento di Valutazione dei Rischi di 
questa istituzione scolastica, si rende necessario procedere all’individuazione 
del “Medico Competente” per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

TENUTO CONTO  della disponibilità delle risorse finanziarie sul relativo capitolo di  spesa; 





VERIFICATO  che non esiste tra il personale interno a questo Ufficio una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 
“Medico Competente”; 

RITENUTO   pertanto, di dover procedere autonomamente e con urgenza alla nomina della 
figura del “Medico Competente”; 

 
VISTO                               il Decreto Interministeriale n.129/2018 contenente norme relative al conferimento 

dei contratti di prestazione d' opera intellettuale con esperti specialisti per 
particolari attività; 

VISTO             il  REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI  CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE SOTTO SOGLIA COMUNITARIA (ai sensi del nuovo codice dei 
contratti di cui al D.Lgs.36/2023  approvato dal  CDI nella seduta del 12/03/2024 
con delibera n.  176; 

ACCERTATO                 che per I' affidamento dell' incarico di medico competente non è attiva una       specifica 
convenzione CONSIP, ai sensi dell'articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e 
dell'articolo 58 legge 23/12/2000, n. 388; 

VISTI                              gli artt. 49, 94 e 108 deL D.gs 36/2023 "Nuovo Cadice degli Appalti" 
TENUTO CONTO          che per l'espletamento dell'incarico di medico competente è importante 

avvalersi di Professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata, da parte di 
medici specializzati in medicina del lavoro iscritti nei relativi albi regionali; 

RILEVATO           che nel conferimento di tale tipo di compito sarà utilizzato il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa; 

 
VISTI gli articoli 2229 e 2238 del codice civile, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  
 
 
1. l’avvio, mediante avviso da pubblicare sul sito dell'Istituto, alla procedura di individuazione e di 
conferimento dell'incarico professionale di "Medico Competente" in possesso dei necessari requisiti di 
legge, per lo svolgimento delle attività relative a controlli della sicurezza e igiene sui luoghi di lavoro, 
sorveglianza sanitaria destinata al Personale ATA in servizio presso l 'Istituto; 
2. di conferire l'incarico di Medico Competente (art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i.) con validità di 12 mesi, 
attraverso la procedura comparativa delle richieste pervenute a seguito di pubblicazione di avviso di 
selezione; 
3. di utilizzare, quale procedura di affidamento dell'incarico, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i seguenti criteri: 
 

OFFERTA ECONOMICA 

Max 50 punti (il punteggio sarà assegnato 
secondo la seguente formula: ribasso 
percentuale medio presentato nell’offerta 
/100x50) 

TITOLI CULTURALI: 

Voto di laurea in medicina 

 

Max 10 punti così definiti: 

da 66 a 75: punti 1 

da 76 a 85: punti 2 

da 86 a 95: punti 4 

da 96 a 105: punti 6 



da 106 a 110: punti 8 

110 e lode: punti 10 

ESPERIENZE DI MEDICO COMPETENTE PER LA 
SORVEGLIANZA SANITARIA IN 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE O ENTI 
PUBBLICI 

Max 28 punti 

4 punti per ogni incarico 

ESPERIENZE DI MEDICO COMPETENTE PER LA 
SORVEGLIANZA SANITARIA PRESSO 
STRUTTURE PRIVATE 

Max 12 punti 

2 punti per ogni incarico 

TOTALE PUNTEGGIO  Max 100 punti 

4. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 
5. di riservarsi il diritto di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto; 
6. di procedere all’aggiudicazione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura coerente che 
risponda ai requisiti di quanto richiesto; 
7. di impegnare e autorizzare la spesa omnicomprensiva per l’incarico, all'aggregato A01 del Programma 
Annuale E.F. 2025; 
8. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola dott. Vito Cappello , per la regolare 
esecuzione; 
9. di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 
10. di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
 

 

 
                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Dott.ssa Marilena Scavo 

                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
                                                                                                                                    e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2025-09-29T11:37:17+0200
	SCVMLN62S54F839O




